Iznećemo neke važnije dokumente iz kojih se može videti stav KPJ
prema agrarnoj reformi i kolonizaciji uopšte, a posebno na Kosovu.

Ubrzo po stvaranju Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca, Srpska
socijaldemokratska partija zauzela je stav o agrarnom pitanju, koji je na
98. redovnom zasedanju Narodne skupštine Kraijevine Srbije od 16. (29)
decembra 1918. izneo Dragiša Lapčevič:

»U ujedinjenoj državi Srba, Hrvata i Slovenaca je potrebno smesta
izvesti ovo:

1) Ukinuti sve feudalne ostatke i feudalnu svojinu, a čifčije (kmete)
pretvoriti u slobodne gradane i sopstvenike;

2) Konfiskovati svu imovinu crkava svih vera.«9

Na Kongresu ujedinjenja
Socijalističke radničke partije Jugoslavije (komunista) u svojoj rezoluciji
o agrarnom pitanju, između ostalog, ističe i ovo:

9 Stenografske beleške Narodne skupštnie Kraljevine Srbije 1916—1918.
godine, 98. redovni sastanak od 16 (29) decembra 1918.

* L j u b o Bož i ć , Agrarna politika sa osnovima zemljoradničkog
zadrugarstva, Sarajevo, 1960, 178.